Estado de Mato Grosso

B.\HR.\ DO C.\R 'AS

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Oficio nº 024/2025 Câmara Municipal de Barra do Garças, O 1 de setembro de 2025 .

À
Superintendência Regional do DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes

Assunto: Solicitação de medidas urgentes de segurança viária no Anel Viário - frequentes
tombamentos de carretas nas proximidades das rotatórias

Senhor(a) Superintendente,

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, venho, por meio deste, solicitar
providências urgentes por parte do DNIT quanto à segurança viária no Anel Viário localizado
no perímetro urbano de Barra do Garças, especialmente nas proximidades das rotatórias, onde
têm ocorrido acidentes recorrentes, inclusive com tombamento de carretas.

Temos recebido com frequência relatos de motoristas e da população local
relatando que, nessas regiões, a geometria da via associada à ausência de sinalização adequada
e à velocidade incompatível com o trecho tem contribuído significativamente para os acidentes.
As ocorrências representam risco constante à vida dos condutores e moradores das áreas
próximas, além de prejuízos materiais.

Diante disso, solicito que o DNIT, dentro de suas atribuições e capacidades
técnicas, avalie e implemente as seguintes ações:

• Estudo técnico detalhado sobre a geometria atual das rotatórias do Anel Viário;
• Implantação ou reforço de sinalização vertical e horizontal de advertência;
• Instalação de redutores de velocidade ou radares nas aproximações;
• Construção de defensas metálicas (guard-rails) e barreiras de contenção nos trechos

mais críticos;

Estas medidas são fundamentais para a redução de acidentes e preservação de
vidas, demonstrando o compromisso deste órgão com a segurança da população e com a fluidez
do tráfego em uma via de grande importância para o transporte local e regional.

Agradeço pela atenção e fico à disposição para colaborar com informações
complementares, visitas técnicas ou audiências públicas que se fizerem necessárias.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.Ieg.br

H.\HH.\ DO G,\HC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

âmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 6426811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEI': 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br